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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá motivací pracovníků, tedy ovlivňováním

jejich pracovní ochoty, s cílem zvýšit jejich výkonnost a loajalitu a

vychází z toho, že lidé se svými znalostmi, schopnostmi, dovednostmi a

určitým tvůrčím potenciálem jsou, při optimální úrovni motivace, klíčem

k úspěchu každé organizace. Práce zdůrazňuje skutečnost, že motivace

pracovníků nemůže spočívat pouze ve stimulaci hmotnými nástroji,

neboť práce není pro člověka pouze zdrojem obživy, ale uspokojuje

mnoho dalších potřeb, vyplývajících z přirozené lidské touhy po

vykonávání smysluplné práce a sebeuplatnění. V textu je nejdříve

objasněn samotný pojem motivace, její zdroje a popsán průběh a podstata

motivačního procesu z pohledu psychologie. Poté jsou tyto poznatky

aplikovány na oblast pracovního jednání a popsána souvislost motivace

s pracovním výkonem. Pozornost je též věnována teoriím pracovní

motivace, které jsou nesporným zdrojem cenných informací pro

manažerskou praxi. Další část popisuje nástroje, kterými lze pracovníky

stimulovat, přičemž neopomíjí ty, které si lidé ani neuvědomují a přitom

mají velkou motivační sílu. Poslední kapitola je věnována motivačnímu

programu organizace, nejdříve z teoretického hlediska, poté je uveden

příklad motivačního programu orgamzace, působící v oblasti

pojišťovnictví.
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SUMMARY

The Bachelor thesis disserts upon employee motivation, namely the

intluence upon their working effort with the goal to increase their

performance and loyalty, and operates with the fact that people, with

their knowledge, abilities, skills and certain brainware, are the key factor

for successful performance of each organization if they are optimally

motivated. The thesis emphasizes the fact that the employee motivation

cannot lie only in stimulation with material instruments because the

labour is not just a source for living but it also meets a lot of other needs

arising from natural human desire to do meaningful work and to be

useful. At first the text explains the concept of motivation, its sources

and describes the procedure and the principle of motivation process in

accordance with psychological point of view. These findings are

afterwards applied to the area of working behaviour and the thesis

describes the relationship between motivation and job performance. The

other part deals with labour motivation theories which are an important

source of valuable information for further management practice. The

following part describes instruments suitable for stimulation of

employees including such instruments which can intluence people even

without their awareness but they have great motivation power. The last

chapter deals with motivation program of an organization, at first from

the standpoint of theory and then it provides an example of motivation

program of one organization working in insurance business.
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o ÚVOD

Lidé jsou nejdůležitějším zdrojem, který má organizace k dispozici a

v zájmu každé organizace by mělo být získat a udržet si ty nejlepší.

Pracovníci mají určité znalosti, schopnosti a dovednosti a úkolem

manažerů je tento potenciál rozvíjet a maximálně jej využít ve svůj

prospěch, neboť jen tak může organizace získat konkurenční výhodu a

obstát v tržním prostředím. Zcela nezbytnou podmínkou tohoto snažení

však je, aby tito lidé byli motivováni. Nemotivovaný pracovník, ač

s velkým znalostním a tvůrčím potenciálem, nepřináší organizaci tolik,

kolik by mohl, protože nevyužívá veškerou svou kapacitu. Přiměřená

úroveň motivace pracovníků je klíčem k vyšší výkonnosti, spokojenosti a

jejich oddanosti.

V své bakalářské práci se zabývám motivací pracovníků v průběhu

pracovního procesu, která je jednou z nejdůležitějších složek manažerské

práce. Jejím cílem je poskytnout přehled o dosavadních poznatcích

z oblasti pracovní motivace, pokusit se vymezit jejich přínos pro

manažerskou praxi a zdůraznit skutečnost, že opravdové umění motivace

nespočívá a nemůže spočívat pouze ve stimulování pracovníků

prostřednictvím peněz a zaměstnaneckých výhod. Práce není pro člověka

pouze zdrojem obživy, ale znamená mnohem více, neboť souvisí

s přirozenou touhou člověka po smysluplné činnosti a sebeuplatnění.

Nejdůležitější a nejúčinnější je vzbudit v pracovnících nadšení a zaujetí

pro práci a sladit jejich zájmy se zájmy a cíli organizace. K tomuto

snažení existuje řada nástrojů, které si mnoho lidí ani neuvědomuje a

přitom mohou mít velkou motivační sílu.

Samotnou práci jsem strukturovala do pěti kapitol. První kapitola je

věnována obecným zákonitostem motivace lidského chování, objasňuje

samotný pojem motivace z pohledu psychologie, popisuje průběh a

podstatu motivačního procesu, odpovídá na otázku, co je jejím zdrojem a

7

také vysvětluje pojmy, které jsou často zaměňovány nebo používány jako

ekvivalenty, a to motiv a stimul. Druhá kapitola se zabývá problematikou

motivace v pracovním procesu. Charakterizuje pracovní motivaci a její

souvislosti s pracovním výkonem. Třetí kapitola popisuje jednotlivé

teorie pracovní motivace, které jsou nesporným zdrojem cenných

informací pro manažerskou praxi. Čtvrtá kapitola se zabývá možnostmi,

jakými lze pracovníky stimulovat. Jsou zde charakterizovány jednotlivé

nástroje pracovní stimulace, některé v širších souvislostech a v některých

případech JSou doplněny statistickými údaji z uskutečněných

sociologických průzkumů a experimentů v daných oblastech. Pátá

kapitola se věnuje motivačnímu programu organizace, nejdříve

z teoretického hlediska, poté je uveden příklad motivačního programu

organizace, působící v oblasti pojišťovnictví.

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé práce, PhDr.

Renatě Kocianové, Ph.D., za její přínos a odbornou pomoc při přípravě a

zpracování této práce.
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1 MOTIVACE Z POHLEDU PSYCHOLOGIE

Termín motivace pochází z latinského slova moveo, které znamená

hýbám. V přeneseném slova smyslu tedy vyjadřuje hybné síly chování.

V psychologii neexistuje jednotné vymezení pojmu motivace, ale panuje

shoda v tom, že tento termín vyjadřuje, proč se člověk chová určitým

způsobem. Motivaci lze charakterizovat jako intrapsychický proces

usměrňování chování (zacílení), jeho udržování (dokud není dosaženo

cíle nebo se od cíle naopak ustoupí) a energizace, která vyjadřuje sílu, či

intenzitu, s jakou proces probíhá (Nakonečný, 1997a, s. 105).

Motivace vychází jednak z biologických potřeb, jejíž smyslem je

udržování stálého vnitřního stavu organismu, tzv. fYziologické

homeostázy, ale současně, s ohledem na skutečnost, že člověk je bytost

biologická a společenská zároveň, podléhá vlivům kulturního a

sociálního prostředí, ve kterém žije, primárně rodiny, později školy a

dalších organizací. Člověk se musí řídit vzorci a kulturními normami, což

se projevuje jednak naučenými vzorci chování, ale i existencí kulturně

specifických motivací jako takových. Kulturní normy totiž určují nejen

obsah a formy chování, ale vytyčují nové cíle a určují i způsoby

uspokojování, z čehož také vyplývá skutečnost, že se změnami

kulturních podmínek vznikají nové, historicky specifické motivace

(Nakonečný, 1997b, s. 58-74). Skladba našich motivů tedy není stálá a

mění se nejen v důsledku změn našich potřeb, ale také podléhá změnám,

které probíhají v prostředí, jež nás obklopuje.

Motivace je propojena s dalšími psychickými procesy, jako jsou např.

emoce, je vázána na osobnost jedince, fYziologii organismu a na životní

podmínky. Jejím východiskem je vnitřní stav napětí, způsobený určitým

nedostatkem, jež vyvolá potřebu a cílem je dovršující reakce, kterou je

uspokojení potřeby. Smyslem je tedy změnit momentální neuspokoj ivou
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situaci v situaci žádoucí a zajistit tak vnitřní rovnováhu, ke které lidský

organismus neustále tenduje (Nakonečný, 1997b, s. 91-97 ).

1.1. Motiv a stimul

K problematice motivace se zpravidla uvádějí dva základní pojmy,

které bývají zaměňovány či používány jako ekvivalenty, a to pojmy

motiv a stimul.

Motiv se dá označit za vnitřní příčinu jednání, popud či pohnutku a

jeho účinek trvá tak dlouho, dokud není dosaženo cíle, resp. dokud není

motiv uspokojen. Existují však motivy relativně stálé, které působí

dlouhodobě, někdy celoživotně (např. hluboký zájem o hudbu aj.). Síla

motivu ovlivňuje intenzitu a kvalitu chování, což se projevuje jeho


[…]

(upravila L.S.)
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PŘílOHA A: Přehled dodatkových mzdových forem

Tab. 2
Odměna za úsporu času: Odměnění pracovníka za odvedení
žádoucího množství práce během kratší doby, než stanoví norma.
Vhodné pro dělníky.
Odměňování podle schopností: Zvýšení mzda závisí na úrovni
schopností pracovníků bez ohledu na jejich výkony.
Odměňování podle přínosů: Zvýšení mzdy nebo bonusy závisejí jak
na schopnostech, tak i na výkonu.
Prémie: Periodicky se opakující za uplynulé období v závislosti na
odvedeném výkonu nebo jednorázové bonusy či mimořádné odměny,
které jsou poskytovány za mimořádný výkon, iniciativu, pracovní
chování atd .. Může jít o peněžní nebo nepeněžní formu, zvláštní
kategorii tvoří

, v o které odvozují od premle manazeru, se
celoorganizačního nebo celoskupinového výkonu nebo tzv. prémie za
dvoudobý výkon, které dostává vrcholové vedení a odvíjí se od
dlouhodobého výkonu organizace během určitého období, obvykle 3-
5 let.
Osobní ohodnocení (osobní příplatek): Nástroj ohodnocení
náročnosti práce a dlouhodobě dosahovaných výsledků práce
pracovníků.Velikost je dána určitým procentem základního platu. Je
to individuální forma a mělo by mupředcházet formální hodnocení.
Odměňování podle délky zaměstnání: Zvýšení mzdy nebo platu o
stupeň závisí na délce zaměstnání.
Odměňování zlepšovacích návrhů: Odměna je odvozena od přírůstku
zisku nebo od poklesu nákladů prokazatelně souvisej ících se
zlepšovacím návrhem.
Podíly na výsledcích hospodaření organizace: Existují ve třech

variantách: podíl na zisku (pracovníci si rozdělí určité pevné procento
zisku), podíl na výnosu (např. obratu) a podíl na výkonu (např.

objemu výroby, úspoře nákladů).
Zaměstnanecké akcie: Podstata spočívá v možnosti zakoupit si akcie,
přičemž některé JSou určené pouze manažerům, jiné všem
pracovníkům. Mohou být obchodovatelné či neobchodovatelné.
Scanlonův systém: Odměňování založené na úspoře nákladů a cílem
je stimulovat pracovníky k navrhování změn, které by přispěly k růstu
produktivity práce. Jsou vypláceny všem, nikoli pouze těm, kteří

předložili návrh.
Pokračování
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Tab. 2 Dokončení

Příplatky: Mohou být povinné, zakotvené v právních normách, např.
práce přesčas, nebo nepovinné, které byly výsledkem kolektivního
vyjednávání, např. příplatek na dopravu do zaměstnání atd.
Ostatní výplaty: Tyto výplaty dodatečně zvýhodňují pracovníka, patří
sem tzv. l3. plat, příspěvek na dovolenou, příspěvek k různým
výročím apod. Do této skupiny patří i náborový příspěvek k přilákání
pracovníka, odstupné vyplácené propouštěným pracovníkům, odměna
za získání určité kvalifikace či vzdělání apod.

Zdroj: Koubek, 2002, s. 293-297; Armstrong, 2007, s. 591-592
(upravila L.S.)
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PŘílOHA A: Model celkové odměny

Tab. 3
Transakční Relační (vztahové) odměny
(hmatatelné, hmotné)
odměny

Peněžní odměny Vzdělávání a rozvoj

• základní mzda/plat • osobní rozvoj na pracovišti

• zásluhová odměna • vzdělávání a výcvik

• peněžní bonusy • řízení pracovního výkonu

• dlouhodobé pobídky • rozvoj kariéry

• akcie

• podíly na zisku

Pracovní prostředí

Zaměstnanecké výhody • základní hodnoty organizace

• styl a kvalita vedení

• důchody • právo pracovníků se vyjádřit

• dovolená • uznání

• zdravotní péče • úspěch

• jiné funkční výhody • vytváření pracovních míst a rolí

• flexibilita (odpovědnost, autonomie,
smysluplná práce, prostor pro
využívání a rozvijení dovedností)

• kvalita pracovního života

• rovnováha mezi pracovním a
mimopracovním životem

• řízení talentů

Zdroj: Armstrong, 2007, s. 522 (upravila L.S.)
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PŘílOHA B: Nejčastěji poskytované a žádané benefity

Tab. 4
Typ benefitu Benefity Benefity

poskytované požadované
zaměstnavateli zaměstnanci

v% v%
Stravenky 93
Služební telefon 82
Příspěvek na penz. 56 79
Qřipojištění

Pitný režim 53
Služební notebook 47
Služební auto 45 65
Dovolená navíc 42
Zdravotní péče 39
Příspěvek na vzdělávání 35 85
Studijní volno 35
Příspěvek na životní pojištění 35 83
Půjčky zaměstnancům 33
Příspěvky na sport 31
Příspěvek na kulturu 29
Sick days 27
Příspěvek na dovolenou 26 80
Vlastní produkty 26
Dárkové poukázky 25

Zdroj: Veselá, 2009, s. 17-19
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PŘílOHA C: Částečné pracovní úvazky

Tab. 5
Země Částečné úvazky v %
Holandsko 34,5
Rakousko 27,9
Velká Británie 23,3
Dánsko 19,6
Francie 12,9
Polsko 11,5
ČR 3,5
EU 19,0

Zdroj: Beránková, 2009, s. 34-35

88

PŘílOHA C: Částečné pracovní úvazky žen s dětmi

Tab. 6
Země Celkem úvazků Částečné úvazky

v% v%
Holandsko 69,6 54,7
Německo 60,0 35,1
Rakousko 72,1 32,3
Belgie 67,5 27,2
ČR 54,1 3,9
EU 60,4 22,7

Zdroj: Beránková, 2009, s. 34-35
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