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Posudek vedoucí bakalářské práce

"Motivace pracovníků" - Lucie Svobodová

Soupis bibliografických citací bakalářské práce Lucie Svobodové zahrnuje 36 položek

(včetně internetových zdrojů), z toho 2 cizojazyčné tituly. Práci doplňují přílohy.

Jako cíl své bakalářské práce si stanovila Lucie Svobodová zpracovat přehled

dosavadních poznatků z oblasti pracovní motivace a vymezit jejich přínos pro

manažerskou praxi s důrazem na další oblasti stimulace kromě finanční stimulace a

zaměstnaneckých výhod.

Bakalářskou práci strukturovala Lucie Svobodová do pěti tematických kapitol. V první

z těchto kapitol vymezuje motivaci z psychologického hlediska. Navazuje kapitola

věnovaná motivaci pracovního jednání, autorka se v této kapitole zabývá

problematikou motivace a výkonnosti. Obsahem třetí kapitoly práce jsou teorie

pracovní motivace ve struktuře - teorie instrumentality, teorie potřeb, teorie zaměřené

na proces a McGregorova teorie X a Y. Následujíci čtvrtá kapitola postihuje ve

struktuře podkapitol nástroje pracovní stimulace - hmotnou odměnu, obsah práce,

povzbuzování - neformální hodnocení, atmosféru pracovní skupiny, pracovní

podmínky a režim práce, identifikaci s prací, profesí a podnikem a externí stimulační

faktory. Text logicky uzavírá kapitola věnovaná motivačnímu programu podniku.

Autorka uvádí v této kapitole příklad motivačního programu Generali Pojišťovny a. s.

K rozpravě mám pro autorku podnět k úvaze: "Které stimuly jsou nejvýznamnější pro

kategorie manažerů podle hierarchie (provozní management, střední management,

vrcholový management)?"

Přínosem předložené práce je autorčin hodnotící přístup - text obsahuje její

komentáře, vyjadřuje v něm své postoje. Po obsahové stránce hodnotím bakalářskou

práci Lucie Svobodové jako zdařilou, k formální stránce práce nemám připomínky.

Předloženou bakalářskou práci Lucie Svobodové doporučuji k přijetí k obhajobě.

V Praze dne 13. června 2010 /~
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PhDr. Renata KocianÓvá, Ph.D.